
 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it  

 

 

Determina a Contrarre e di Affidamento diretto 

CIG:  B5E4C10426 

CUP: B85F21001360006 

B83C21000150001 

 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8/11/2012, e 

successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla 

G.U. – Serie generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e da ultimo modificato 

con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del 

Direttore Generale pro tempore n. 794 del 27/02/20215; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.5039 del 31/12/2024 con la quale al 

Dott. Tufilli Fabio, personale di Area Elevata Professionalità, è stato rinnovato 

l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato al Dipartimento 

Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti (di seguito 

DIAG) dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 di sapienza 

Università di Roma, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 2 del 28/01/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2024 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2025-2027; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero 

ad altri mercati elettronici; 

http://www.diag.uniroma1.it/


 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it  

 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico 

di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

VISTO l’art. 1 comma 510 della Legge 208/2015 che prevede, in particolare, la 

possibilità per le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, stipulate da Consip SpA, di procedere ad acquisti autonomi 

esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata 

resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio 

della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non 

sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’Amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 

della contribuzione all’ANAC (in caso di acquisti di beni/servizi di importo pari 

o superiore ad € 40.000,00 IVA esclusa); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Linee Guida Sapienza per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 209/2024, recante disposizioni integrative e correttive 

al Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 36/2023; 

VISTA la circolare Sapienza del Direttore Generale prot.n. 0129341 dell’11/07/2024 

recante “Integrazione Linee Guida sugli affidamenti diretti per l’acquisto di 

beni e servizi, anche finanziato in tutto o in parte dal PNRR/PNC; 

CONSIDERATA la richiesta di acquisto come di seguito dettagliata: 

- n.32448:  n.1  Livox HAP (TX IMU), n.1 Livox Avia, per un importo 

complessivo presunto di € 4.000,00 + IVA, formulata dal Prof. 

Thomas Ciarfuglia; 

PRESO ATTO del parere favorevole alla richiesta d’acquisto della Direttore del Dipartimento 

reso su espressa istanza del RAD;  

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP per gli acquisti sopraelencati il Dott. Ugo 

Cinelli, nominato RUP, per l’anno 2025, per gli acquisti di beni e servizi, 

ciascuno di un importo inferiore ad € 140.000,00 IVA esclusa e per i lavori di 

un importo inferiore a € 150.000,00 IVA esclusa, con Disposizione, a firma 

del RAD, AOO Periferiche n.15/2025 Prot. n.334 del 21/01/2025; 

RILEVATO che l’importo massimo è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. 

36/2023 e che rientra nei limiti di valore previsti degli art. 50 e 52 del D. Lgs. 

36/2023 per le procedure di affidamento; 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato l'insussistenza di una convenzione attiva stipulata da 

Consip S.p.A. avente ad oggetto il bene da acquisire; 

CONSIDERATO che il bene è presente su MEPA; 

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP, in accordo con il Responsabile Scientifico 

del Progetto, previa indagine di mercato, sul MEPA l’operatore economico 

http://www.diag.uniroma1.it/


 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it  

 

SPINITALIA SRL con partita IVA 09800791007 in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

per i seguenti motivi: migliori condizioni di costi e tempi di fornitura risultanti 

da indagine informale di mercato; 

CONSIDERATO che il RUP ha avviato la fase istruttoria della procedura in oggetto mediante 

“trattativa diretta” n. 5138800, inviando una formale richiesta di offerta sulla 

piattaforma Mepa all’operatore economico sopramenzionato; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’offerta economica presentata dall’operatore 

economico sopracitato di € 3.405,60+ iva 22% con oneri per la sicurezza pari 

a zero per l’acquisto de quo; 

CONSIDERATO che per la verifica dei requisiti si applicheranno le modalità a campione di cui 

alle Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti pubblici D.lgs. 36/2023 

del 03/07/2023 emanate con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 

03/07/2023; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa, all’operatore 

economico SPINITALIA SRL con partita IVA 09800791007, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 

n.36/2023, per l’acquisizione dei beni di cui in premessa mediante “Trattativa Diretta” n. 

5138800, per un importo pari ad € 3.405,60+ Iva 22%; 

 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 7.570,10 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 

“A.A.02.02.020.010 - Attrezzature informatiche” dei seguenti Progetti di ricerca: 

 

- 939_009_21_RNA_NARDI - AGR-o-RAMA - Agricoltura di precisione con Robot 

Autonomi per il Monitoraggio Attivo di cui è Responsabile il Prof. Daniele Nardi; 

- 004_009_22_RAT_CIARF - PROGETTI MEDI ATENEO 2021 CON ASSEGNO – 

CIARFUGLIA di cui è Responsabile il Prof. Thomas Ciarfuglia; 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Fabio Tufilli 

http://www.diag.uniroma1.it/

		2025-03-04T14:47:58+0000
	FABIO TUFILLI




